SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 4 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2015

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2015, realizada no dia 10 de abril de

2015, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e quinze, às dez horas, no auditório da Universidade 1
Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de Unidade do Campus 2

Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo EDITAL DE 3
CONVOCAÇÃO Nº 04/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: Professores 4
Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre 5
Siminski, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andressa Vasconcelos 6

Flores, Angela Patrícia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla 7
Eloize Carducci, Cesar Augusto Marchioro, Cristian Soldi, Cristiano Gomes, Crysttian 8

Arantes Paixão, Dilma Budziak, Elis Borcioni, Erik Amazonas Almeida, Francielli Cordeiro 9
Zimermann, Gloria Regina Botelho, Greicy Michelle Marafica Conterato, Ivan Sestari, João 10
Batista Tolentino jùnior, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, José Floreiano Baria Pastore, 11

Kelen Basso, Leosane Cristina Bosco, Lírio Luiz Dal Vesco, Luciano Picolotto, Luiz Ernani 12
Henkes, Magnos Alan Vivian, Marcello Machado, Marcos Henrique Barreta, Mário Dobner 13

Júnior, Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria Oliveira Castro, Paulo Cesar 14
Poeta Fermino Júnior, Sônia Corina Hess, Sonia Purin da Cruz, Ugo Leandro Belini, Viviane 15

Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio Fontana Goetten, Cláudia Mayumi Uekubo, 16
Cleusa Mazuco, Delson Antônio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima 17

Luiz, Gustavo Cristiano Sampaio, Kaue Tortato Alves, Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 18
Tienko Vitor da Rocha. Discente Danielle Lorenzi Gerber Klein, Gustavo Martini Mafra, 19

Paulo Bai Filho, Zaida Gasparini. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt. A ausência 20
dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Diretor Acadêmico 21
cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 22
do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Apreciação da 2ª ata da reunião do 23
conselho de unidade de 2015; 2.Apreciação da 3ª ata da reunião do conselho de unidade de 24

2015; 3.Apreciação pareceres estágios probatórios; 4.Apreciação pareceres de extensão; 25
5.Indicação para a coordenação do laboratório 206; 6.Apreciação do Planejamento Anual – 26
PROPLAN; 7.Apreciação pareceres progressões funcionais; 8.Apreciação proposta 27

sinalização rótula; 9.Estacionamento de motos no campus; 10.Proposta de consulta para 28
institucionalização; 12.Represenatente do campus no fórum estadual de combate aos impactos 29
dos agrotóxicos e transgênicos. II –Informes. I - Pauta: 1.Apreciação da 2ª ata da reunião do 30
conselho de unidade de 2015: Ata encaminhada anteriormente por e-mail aprovada por 31

unanimidade; 2.Apreciação da 3ª ata da reunião do conselho de unidade de 2015: Ata 32
encaminhada anteriormente por e-mail aprovada por unanimidade; 3.Apreciação pareceres 33
estágios probatórios: Foi apreciado o parecer da terceira avaliação de estágio probatório de 34

Andressa Vasconcelos Flores, parecer favorável e aprovado por unanimidade; Foi apreciado o 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

parecer da segunda avaliação de estágio probatório de Greicy Michelle Marafiga Conterato, 36
parecer favorável e aprovado por unanimidade; Foi apreciado o correção no parecer da 37
primeira avaliação de estágio probatório de José Floriano Barêa Pastore, correção aprovada 38
por unanimidade; 4.Apreciação pareceres de extensão: Foram apreciados os seguintes 39

projetos: Desbastes pelo alto: uma alternativa lucrativa e rentável para povoamentos de Pinus 40
taeda no Sul do Brasil - professor Mario Dobner Júnior; Estágio, funções e competências do 41
DIP - Departamento de Integração Acadêmica e Profissional PROGRAD/UFSC – professora 42

Gloria Regina Botelho; Minicurso sobre "Formação e manejo de pastagens" – professora 43
Kelen Cristina Basso; Produção de informações espaciais no Laboratório de Geomática. Ano 44
II – professor Alexandre tem Caten; Toxoplasmose, saúde e comunidade – oficina 45
participativa 01 – professor Alexandre de Oliveira Tavela; Instalação de uma horta 46

agroecológica, minhocário e sistema de irrigação usando água armazenada em cisterna no 47

Campus Curitibanos da UFSC – Monica Aparecida Aguiar dos Santos; Horta Escolar: plantar 48
para aprender – professora Monica Aparecida Aguiar dos Santos; Tecnologia de aplicação de 49
produtos fitossanitário – Eduardo Leonel Bottega. Projetos aprovados por unanimidade; 50

5.Indicação para a coordenação do laboratório 206: O professor Cesar Augusto Marchioro 51
se candidatou para a vaga e o professor Leocir José Welter informou que a professora Sandra 52

Arenhart também se candidatou, como a professora Sandra Arenhart não estava presente o 53
ponto de pauta será encaminhado para decisão na próxima reunião; 6.Apreciação do 54
Planejamento Anual – PROPLAN: O Administrador Gustavo Cristiano Sampaio fez um 55

breve relato dos projetos recebidos para o planejamento, após algumas sugestões definiu-se 56

para que fosse disponibilizado os arquivos em extensão pdf, qualquer sugestão deverá ser 57
encaminhada ao administrador até dia catorze próximo no início da manhã, e a versão final 58
seria disponibilizada no dia quize, para apreciação em reunião extraordinária no dia dezessete. 59

Aprovado por unanimidade; 7.Apreciação pareceres progressões funcionais: Foi apreciado 60
o parecer para Progressão Funcional de Andressa Vasconcelos Flores, que foi favorável a 61
aprovação de progressão de Adjunto 1 para Adjunto 2. Aprovado por unanimidade; Foi 62

apreciado o parecer favorável à progressão funcional horizontal de Adjunto II para Adjunto 63
III, do professor Leocir José Welter. Aprovado por unanimidade; 8.Apreciação proposta 64

sinalização rótula: Após sugestões foi aprovado por unanimidade a seguinte composição de 65
estacionamento para rótula de acesso: tendo início saindo da rodovia e virando a direita o 66
espaço entre o acesso e a primeira entrada em direção ao estacionamento será proibido 67

estacionar, com permissão apenas para carga e descarga. No lado oposto teremos as seguintes 68
marcações respectivamente, carga e descarga, com embarque e desembarque pois a legislação 69
assim permite – estacionamento preferencial para idoso e um segundo para pessoas com 70

mobilidade reduzida – parada para ônibus – ponte de carona. Após a outra entrada do 71

estacionamento também será proibido estacionar; 9.Estacionamento de motos no campus: 72
Tendo em vista que a contratação do cercamento prevê um aditivo para delimitação de vagas 73
para motos foi sugerido que  cada bolsão de estacionamento tenho dez vagas de motos. 74
Aprovado por unanimidade; 10.Proposta de consulta para institucionalização: O Conselho 75

Universitário fará apreciação das propostas que a comissão de institucionalização chegaram. 76
Para tanto o servidor Kaue Tortato Alves verifica a possibilidade de fazer uma consulta 77

pública no campus para servir como base para a relatora, aprovado por unanimidade. O 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

professor Alexandre Siminski solicita que também seja resgatada a ata da reunião que aprova 79
a criação do Centro de Ciências Agrárias; 12.Represenatente do campus no fórum estadual 80
de combate aos impactos dos agrotóxicos e transgênicos: Foi definido que a professora 81
Sônia Corina Hess seria a titular e as professoras Adriana Terumi Itako e Leosane Cristina 82

Bosco. Aprovado por unanimidade. II –Informes: a) A fiscal da obra fez um relatório com 83
questões inacabadas no galpão agropecuário, e após as adequações é que será realizado o 84
recebimento da obra; b) No CEDUP será realizada um reforço nas divisórias; c) CBS 02 está 85

em andamento, segundo a fiscal das obras a construção está dentro do previsto; d) Será 86
montado um bloco cirúrgico no CEDUP para as práticas de anesteologia e cirurgia, já existe 87
um parecer dos docentes envolvidos dizendo que o local atende as necessidades, foi solicitada 88
a visita do CRMV e da Vigilância Sanitária para verificar as adequações necessárias; e) 89

Devido a uma troca de diretoria na direção do asilo, talvez não seja mais viabilizada a compra 90

do mesmo, está em fase de tratativas, estão oferecendo outros locais que serão visitados pela 91
comissão responsável. Em seguida o Diretor Geral agradeceu a presença de todos e deu por 92
encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da 93

Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se 94
aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 13 de abril de 2015. 95

 96

Adriana Terumi Itako,  97

Adriano Tony Ramos,  98

Alexandre de Oliveira Tavela,  99

Alexandre Siminski,  100

Alexandre ten Caten,  101

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  102

Andressa Vasconcelos Flores,  103

Angela Patrícia Medeiros Veiga,  104

Antonio Lunardi Neto,  105

Carine Lisete Glienke,  106

Carla Eloize Carducci,  107

Cesar Augusto Marchioro,  108

Cristian Soldi,  109

Cristiano Gomes,  110

Crysttian Arantes Paixão,  111

Dilma Budziak,  112

Elis Borcioni,  113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Erik Amazonas Almeida,  114

Francielli Cordeiro Zimermann,  115

Gloria Regina Botelho,  116

Greicy Michelle Marafica Conterato,  117

Ivan Sestari,  118

João Batista Tolentino Jùnior,  119

Jonatas Thiago Piva,  120

Joni Stolberg,  121

José Floreiano Baria Pastore,  122

Kelen Basso,  123

Leosane Cristina Bosco,  124

Lírio Luiz Dal Vesco,  125

Luciano Picolotto,  126

Luiz Ernani Henkes,  127

Magnos Alan Vivian,  128

Marcello Machado,  129

Marcos Henrique Barreta,  130

Mário Dobner Júnior,  131

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos,  132

Patrícia Maria Oliveira Castro,  133

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  134

Sônia Corina Hess,  135

Sonia Purin da Cruz,  136

Ugo Leandro Belini,  137

Viviane Glaser,  138

Zilma Isabel Peixer, 139

André Lúcio Fontana Goetten,  140

Cláudia Mayumi Uekubo,  141

Cleusa Mazuco,  142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Delson Antônio da Silva Júnior,  143

Gabriel Felip Gomes Olivo,  144

Gustavo Cristiano Sampaio,  145

Kaue Tortato Alves,  146

Patrícia Freitas Schemes Assumpção,  147

Tienko Vitor da Rocha, 148

Danielle Lorenzi Gerber Klein,  149

Gustavo Martini Mafra,  150

Paulo Bai Filho,  151

Zaida Gasparini, 152

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 153

Diretor Geral: Leocir José Welter 154

Secretária: Gisele Lima Luiz 155